
Consultas Realizadas 

Licitación 436549 - ADQUISICIÓN DE
MEDICAMENTOS"

Consulta 1 - SISTEMA DE ADJUDICACIÓN

Consulta 2 - Concentraciones

Consulta 3 - ESPECIFICACIONES TÉCNICA

Consulta 4 - POR ÍTEM

Consulta 5 - SISTEMA DE ADJUDICACIÓN

Consulta Fecha de Consulta 24-10-2023

Solicitamos a la Convocante modificar el sistema de adjudicación a "ITEM", esto a fin de permitir que concurra mayor
número de oferentes y evitar así vulnerar uno de los principios rectores de las compras publicas (articulo 4 inc. b de la Ley
2051/03- Igualdad y Libre Competencia.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-10-2023

Remitirse a la Adenda del Pliego de bases y Condiciones

Consulta Fecha de Consulta 25-10-2023

Solicitamos a la convocante favor especificar las concentraciones ya que los ítems
1,2,3,4,6,9,10,12,13,14,16,18,19,21,22,24 y 25; no figura las concentraciones a ser necesitadas.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-10-2023

Remitirse a la Adenda del Pliego de bases y Condiciones

Consulta Fecha de Consulta 25-10-2023

Favor podrían especificar las concentraciones de ya que algunos no cuentan con dicha concentración por la cual dificultaría
saber con que concentración estarían necesitando.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-10-2023

Remitirse a la Adenda del Pliego de bases y Condiciones

Consulta Fecha de Consulta 25-10-2023

Favor modificar el sistema de convocatoria; ya que la misma esta por total; de manera a que sea por ítem

Respuesta Fecha de Respuesta 27-10-2023

Remitirse a la Adenda del Pliego de bases y Condiciones
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Consulta 5 - SISTEMA DE ADJUDICACIÓN

Consulta 6 - ESPECIFICACIONES TÉCNICA

Consulta 7 - POR TOTAL a POR ÍTEM

Consulta 8 - ÍTEM 19

Consulta 9 - ÍTEM 19

Consulta 10 - ÍTEM 1

Consulta Fecha de Consulta 25-10-2023

Favor modificar el sistema de adjudicación de TOTAL a que sea por ÍTEM de manera a que mas oferentes puedan
participar.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-10-2023

Remitirse a la Adenda del Pliego de bases y Condiciones

Consulta Fecha de Consulta 25-10-2023

Favor podrían especificar las concentraciones que necesitan ya que hay varios ítems en donde no se especifica.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-10-2023

Remitirse a la Adenda del Pliego de bases y Condiciones

Consulta Fecha de Consulta 25-10-2023

Solicitamos favor modificar el sistema de adjudicación POR TOTAL a POR ÍTEM. 
Así para dar mayor participación a potenciales oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-10-2023

remitirse a la Adenda del PBC

Consulta Fecha de Consulta 25-10-2023

Solicitamos a la convocante favor aceptar cotizar para el ítem 19 la forma farmacéutica COMPRIMIDOS de manera a dar
mayor participación a potenciales oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-10-2023

Remitirse al PBC

Consulta Fecha de Consulta 25-10-2023

Solicitamos a la convocante que para el ítem 19 se acepte la forma farmacéutica COMPRIMIDOS para poder cotizar. De esta
manera puedan mas oferentes participar.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-10-2023

Remitirse a la Adenda del PBC
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Consulta 10 - ÍTEM 1

Consulta 11 - Sistema de Adjudicación

Consulta 12 - Especificaciones Técnicas Ítems
1,2,3,4,6,9,10,12,13,14,16,18,19,21,22,24, 25

Consulta Fecha de Consulta 25-10-2023

Solicitamos a la convocante favor aceptar cotizar AMBROXOL 15 MG/5 ML JARABE.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-10-2023

remitirse a la Adenda del PBC

Consulta Fecha de Consulta 26-10-2023

El sistema de adjudicación establecido por la convocante – POR EL TOTAL, lesiona abiertamente los principios de IGUALDAD
Y LIBRE COMPETENCIA, establecidos en el artículo 4 de la ley 2.051/03 “De Contrataciones Públicas”, dado que restringe
deliberadamente la posibilidad de competir en igualdad de condiciones. Es importante mencionar que existen numerosos
antecedentes de adquisiciones públicas, donde la convocante ha establecido como sistema de adjudicación POR ITEM, para
la adquisición de medicamentos similares a los hoy requeridos en el presente llamado, y en donde se ha logrado la
participación de una amplia concurrencia de oferentes, fomentando así la competencia entre oferentes y logrado precios
competitivos. En relación a todo lo antes expuesto solicitamos a la convocante modificar el sistema de adjudicación de POR
EL TOTAL a ITEMS, de manera a que la misma cuente con un mayor número de oferentes, garantizando el principio de
igualdad y libre competencia y contando de esta manera con mejores ofertas en cuanto a precio/ calidad y ninguna
Protesta que retrase dicho llamado. Es además importante tener en cuenta que actualmente el ente regulador de compras
públicas DNCP, según resolución DNCP N° 248/2021 se encuentra implementando estrategias para aumentar la cantidad
de oferentes y eliminando condiciones y requerimientos de participación que pudieran limitar irregular o innecesariamente
la libre concurrencia en los procedimientos de compras públicas. Sin mencionar que existen medicamentos únicos que solo
un laboratorio puede cumplir.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-10-2023

remitirse a la Adenda del PBC

Consulta Fecha de Consulta 26-10-2023

Solicitamos a la convocante aclarar las especificaciones técnicas ya que los ítems
1,2,3,4,6,9,10,12,13,14,16,18,19,21,22,24 y 25; no cuentan con la concentración de los productos solicitados, lo cual limita
la participación de potenciales.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-10-2023

Remitirse a la Adenda del Pliego de bases y Condiciones
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